ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 187 de 2025

ILUSTRÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS-GO; SR. VEREADOR

CLEILTON DIAS DE RESENDE;

"Solicita ao Poder Executivo Municipal estudos visando à
implantação de projeto para distribuição gratuita de
aparelhos digitais de medição da pressão arterial de pulso a
pacientes hipertensos em situação de vulnerabilidade
socioeconômica"

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, por intermédio

da Secretaria Municipal de Saúde, SOLICITANDO A VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UM

PROJETO DESTINADO À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE APARELHOS DIGITAIS DE MEDIÇÃO DA

PRESSÃO ARTERIAL DE PULSO A PACIENTES DIAGNOSTICADOS COM HIPERTENSÃO ARTERIAL

E QUE SE ENCONTREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIOECONÔMICA.

A hipertensão arterial é uma das principais causas de doenças cardiovasculares e

cerebrovasculares no Brasil, sendo responsável por elevado número de internações e óbitos

evitáveis. O acompanhamento contínuo dos níveis de pressão arterial é fundamental para o

controle da doença e prevenção de complicações graves, como AVC e infarto.

Entretanto, muitos pacientes, especialmente aqueles em situação de vulnerabilidade

social, não possuem condições financeiras para adquirir um aparelho de medição da pressão

arterial, o que dificulta o controle domiciliar da doença e compromete o tratamento prescrito

pelos profissionais de saúde.

A implantação de um programa municipal de distribuição gratuita de aparelhos

digitais de medição da pressão arterial de pulso, mediante critérios técnicos e sociais definidos

pela Secretaria Municipal de Saúde, permitirá que o paciente hipertenso monitore sua pressão

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4415

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

de forma regular e segura, contribuindo para a redução de emergências médicas, internações e

gastos públicos com o tratamento de complicações decorrentes da hipertensão descontrolada.

Trata-se, portanto, de uma medida de cunho preventivo, social e humanitário, que

reforça as políticas públicas de atenção básica e promoção da saúde, garantindo mais qualidade

de vida à população que mais necessita.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação deste

Requerimento, como forma de incentivo à adoção de políticas públicas voltadas à prevenção e

ao cuidado contínuo com os pacientes hipertensos do município.

Nesses termos, Pede deferimento.

Sala das sessões, aos 06 dias do mês de outubro de 2025.

RENATO RIBEIRO - PDT
Vereador

[Assinado digitalmente]

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

		2025-10-07T10:34:12-0300
	RENATO RIBEIRO DA SILVA:43034373104